
 
 

 
 

  

2023-2886 BBl 2023 2332 

BBl 2023

www.fedlex.admin.ch
Massgebend ist die signierte 

elektronische Fassung

Bundesbeschluss  
über einen Verpflichtungskredit für die Räumung 
des ehemaligen Munitionslagers Mitholz  
vom 19. September 2023 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf Artikel 167 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 16. November 20222, 

beschliesst: 

Art. 1 Bewilligung 

Für die Räumung des ehemaligen Munitionslagers Mitholz wird ein Verpflichtungs-
kredit von 2590 Millionen Franken bewilligt. 

Art. 2 Freigabe 

Der Verpflichtungskredit wird in zwei Tranchen freigegeben: 

a. Die erste Tranche von 1090 Millionen Franken für Voraus- und Schutzmass-
nahmen sowie für die Vorbereitung der Räumung wird mit diesem Beschluss 
freigegeben. 

b. Die zweite Tranche von 740 Millionen Franken für die Räumung und Entsor-
gung der Munitionsrückstände sowie für die Instandsetzung des Geländes und 
die Wiederbesiedelung von Mitholz wird durch den Bundesrat freigegeben. 

Art. 3 Reserven 

1 Der Verpflichtungskredit enthält Reserven von 760 Millionen Franken für Projektri-
siken und die erwartete Teuerung. 

2 Die Reserven werden durch den Bundesrat freigegeben und den Tranchen nach Ar-
tikel 2 Buchstabe a oder b zugeteilt. 

  

 
1 SR 101 
2 BBl 2022 3167 



Verpflichtungskredit für die Räumung des ehemaligen  BBl 2023 2332 
Munitionslagers Mitholz. BB 

2 / 2 

Art. 4 Kreditreste 

Der Bundesrat kann Kreditreste aus der ersten in die zweite Tranche verschieben. 

Art. 5 Umfahrungsstrasse 

1 Die Mittel für die zur Räumung des ehemaligen Munitionslagers Mitholz notwendi-
gen baulichen Schutz- und Abbaumassnahmen an der Umfahrungsstrasse in Mitholz 
werden dem Fonds zur Finanzierung der Nationalstrassen und des Agglomerations-
verkehrs (NAF) entnommen. 

2 Der Bund kann die Einlagen in den NAF jährlich entsprechend den Entnahmen für 
diese Massnahmen erhöhen. Er berücksichtigt dabei den aus den Massnahmen entste-
henden Nutzen für den Strassenverkehr. 

Art. 6 Teuerung 

1 Dem Verpflichtungskredit liegt der Stand folgender Indizes zugrunde:  

a. Landesindex der Konsumentenpreise vom April 2022 (103,3 Punkte, Dez. 
2020 = 100 Punkte); 

b. Schweizerischer Baupreisindex (Baugewerbe total), Grossregion Espace 
Mittelland, vom April 2022 (109,6 Punkte; Okt. 2020 = 100 Punkte); 

c. Schweizerischer Baupreisindex (Tiefbau), Grossregion Espace Mittelland, 
vom April 2022 (106,9 Punkte; Okt. 2020 = 100 Punkte); 

d. Bahnbau-Teuerungsindex vom April 2022 (142,7 Punkte, Okt. 1994 = 
100 Punkte); 

e. Schweizerischer Wohnimmobilienpreisindex (Einfamilienhäuser Gemeinde-
typ 5) vom 2. Quartal 2022 (114,3 Punkte, 4. Quartal 2019 = 100 Punkte). 

2 Dem Verpflichtungskredit liegt zudem eine jährliche Teuerungsannahme von 
+1,7 % zugrunde. 

Art. 7 Referendum 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Nationalrat, 4. Mai 2023 

Der Präsident: Martin Candinas 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz 

Ständerat, 19. September 2023 

Die Präsidentin: Brigitte Häberli-Koller 
Die Sekretärin: Martina Buol  


	Art. 1 Bewilligung
	Art. 2 Freigabe
	Art. 3 Reserven
	Art. 4 Kreditreste
	Art. 5 Umfahrungsstrasse
	Art. 6 Teuerung
	Art. 7 Referendum

		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2023-10-13T07:55:46+0200
	3003 Bern, Schweiz
	Bundesblatt. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




